

证券代码：300310

证券简称：宜通世纪

公告编号：2019-075

## 宜通世纪科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

本公司不存在董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议的情况。

公司全体董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

2019 年半年度财务报告未经会计师事务所审计。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

公司 2018 年半年度计划不派发现金红利，不送红股，不以资本公积转增股本。

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	宜通世纪	股票代码	300310
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴伟生	陈昌龙	
办公地址	广州市天河区科韵路 16 号广州信息港 A 栋 12 楼	广州市天河区科韵路 16 号广州信息港 A 栋 12 楼	
电话	020-66810090	020-66810090	
电子信箱	IR@etonetech.com	IR@etonetech.com	

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,176,203,493.58	1,224,474,045.60	-3.94%
归属于上市公司股东的净利润（元）	27,034,620.98	-468,163,333.09	105.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	13,874,692.90	-471,658,910.97	102.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-102,313,943.07	-210,952,349.83	51.50%
基本每股收益（元/股）	0.03	-0.52	105.77%
稀释每股收益（元/股）	0.03	-0.52	105.77%
加权平均净资产收益率	1.71%	-14.09%	增加 15.80 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,539,853,558.54	2,510,605,217.79	1.16%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,595,989,049.30	1,543,586,676.55	3.39%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	53,858	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
童文伟	境内自然人	7.59%	66,980,160	0	质押	9,650,000
					冻结	1,820,000
史亚洲	境内自然人	6.91%	60,958,080	0	质押	9,650,000
钟飞鹏	境内自然人	6.46%	57,004,416	0	质押	8,500,000
樟树市物联天诚投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	5.94%	52,459,014	0	-	0
方炎林	境内自然人	3.20%	28,269,543	0	质押	28,269,543
					冻结	28,269,543
吴伟生	境内自然人	2.30%	20,289,312	-6,660,000	-	0
唐军	境内自然人	2.09%	18,430,472	-14,634,670	-	0
刘昱	境内自然人	2.04%	18,021,211	-11,843,478	-	0
汇银富通资产管理有限公司	境内非国有法人	1.24%	10,958,904	0	质押	8,767,120
杜振锋	境内自然人	1.18%	10,454,483	-1,788,000	-	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	童文伟、史亚洲、钟飞鹏于 2018 年 8 月 30 日共同签署了《一致行动协议》，上述三人组成的一致行动人团队为公司实际控制人。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用。					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东或实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司需遵守《深圳证券交易所创业板行业信息披露指引第10号——上市公司从事医疗器械业务》、《深圳证券交易所行业信息披露指引第12号——上市公司从事软件与信息技术服务业务》的披露要求。

##### 1、公司经营概况

公司主营业务覆盖通信网络技术服务（通信网络工程服务、通信网络维护服务、通信网络优化服务）、通信网络设备销售、系统解决方案、物联网平台及解决方案、健康产品的生产、销售和服务。

2019年上半年,公司实现营业收入117,620.35万元,较上年同期122,447.40万元减少4,827.06万元,同比减少3.94%;实现毛利额16,501.07万元,较上年同期22,452.15万元减少了5,951.08万元,同比下降26.51%;毛利率为14.03%,同比下降了4.31个百分点。营业收入减少的主要原因是本报告期通信设备销售业务新增订单较少,该业务收入同比减少所致。毛利率下降的主要因素是运营商营业收入出现下降、运营商压缩运营成本,减少资本开支;另一方面是竞争加剧,通信运维服务的中标价格持续下降同时运营合同转化率较低;健康测量设备及服务类产品结构较上年同期发生变化,主要客户销售单价持续压低。

公司实现利润总额2,871.07万元,较上年同期-46,388.07万元增加49,259.14万元;实现归属于上市公司股东净利润2,703.46万元,较上年同期-46,816.33万元增加了49,519.80万元,主要是由于2018年二季度,子公司倍泰健康原负责人涉嫌犯罪及违规经营,使子公司当期经营受阻、营业收入下滑。由于倍泰健康当时实际经营环境与收购时有较大差异,基于谨慎性原则,公司在2018年半年报对其合并商誉进行了初步测试并计提减值准备5.1亿元,导致归属上市公司净利润出现亏损。

##### 2、公司业务回顾

###### (1) 主营业务

报告期内,公司经营层根据董事会要求,坚持“服务+产品”的发展战略,确保公司主营业务的稳健、可

持续发展。在通信网络技术服务方面，公司一体化维护业务已经在中国移动13个省公司开展，报告期内，拓展中国铁塔河南、海南、天津、陕西等地多个项目，运营中国联通和中国电信等运营商多个省市的项目；通信工程服务业务保持稳定增长；网络优化市场利用信令大数据技术推出高端网络优化服务平台，中标了广东移动、中国移动卓望子公司、广东电信VOLTE优化等业务，但由于运营商压缩资本开支，导致业务收入出现下降。

厂家业务方面，公司目前与爱立信、华为、诺基亚、中兴等主要的设备厂家都建立了技术服务业务合作，报告期内，受4G投入减少和厂家降价影响，厂家业务收入相比去年略有下降。

天河鸿城的天线设备销售业务以4G基站天线为主，报告期内由于5G尚未大规模商用，4G投资相对较小，主要业务侧重4G兼容天线的更新替换，因该部分业务规模较小，实现的营业收入和利润比去年同期有所下降。报告期内，天河鸿城加大研发力度，加强与运营商和主设备厂家合作。

在物联网方面，公司坚持以物联网平台为核心，深耕智慧工业、智慧城市、智慧医疗等行业应用。物联网业务通过与Jasper进行战略合作，为中国联通提供的物联网连接管理平台自上线以来，至本报告期末注册发卡数已经达到1.3亿户，计费连接数达到3,654.2万户。目前，公司也在积极参与思科和中国联通的三方谈判，争取能够在近期签署新一期的合作协议。公司控股子公司基本立子业务也从平台往系统解决方案转换，以系统解决方案带动平台连接数的方式作为主要的经营模式。

在解决方案方面，公司与西安标准工业股份有限公司在2018年签署战略合作协议后，双方在技术服务、产品提供、资源共享等方面展开深度合作，发挥各自资源优势，联手探索缝制设备+互联网的最佳管理模式，推动物联网解决方案在缝制产业的落地。随着“智云”智慧缝制生产线在徐州落地，项目发展良好，得到厂家的好评，业务拓展良好，目前在江苏、浙江、贵州、江西等地相继落地实施中，其他的项目也处于示范阶段。公司还中标广东移动2019年告警关联机器学习算法研究项目、基于信令数据的用户深度行为识别及标签化项目、河南移动互联网感知测试等项目。

在智慧医疗方面，进一步消除倍泰健康原主要负责人方炎林、李询涉嫌犯罪的影响。报告期内，倍泰健康生产经营处于正常状态，主要客户和供应商保持稳定，持续降本控费、调整业务结构、提升产品质量，获得主要客户的认可，新增多条生产线，业务收入保持增长，亏损额减少。

## （2）毛利率变化情况

2019年上半年，公司综合毛利率为14.03%，比2018年度上半年18.34%下降了4.31个百分点。造成毛利率下降的主要原因：①由于运营商营业收入出现下降、运营商压缩运营成本，减少资本开支，价格竞争加剧，通信服务中标价格较低，毛利率下降明显；②公司在报告期内一体化维护项目全部采用新的计价模式，计次收入达不到预期，成本支出刚性，影响一体化维护业务的毛利率。③人力成本不断提升，使得公司综合成本上升。④健康测量设备及服务类产品结构较上年同期发生变化，主要客户销售单价持续压低。

面对经营毛利率下降的不利因素，公司将积极采取应对办法，通过积极拓展业务扩大规模、加强内控管理，优化项目资源配置，通过加强IT系统支撑建设，提升公司精细化运营管理水平，提高生产效率，打

造低成本运营能力，为公司的未来发展夯实基础，巩固竞争优势。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

2019年4月30日财政部发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》财会〔2019〕6号，并规定执行企业会计准则的非金融企业应当按照企业会计准则和上述通知要求编制2019年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表。根据上述会计准则的要求，公司需对会计政策相关内容进行相应调整。

本次变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。本次变更后，公司将按照财政部于2019年4月30日发布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》中的规定执行，对比较报表的列报进行了相应调整。其他部分仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》，公司将调整财务报表列报，在资产负债表中删除“应收票据及应收账款”和“应付票据及应付账款”行项目；在利润表中调整“资产减值损失”、“信用减值损失”行项目的位置和披露的方向。本次会计政策变更公司受影响的合并报表项目有：“资产减值损失”、“信用减值损失”。上年同期“资产减值损失”金额为523,932,449.15元，在2019年1-6月公司利润表中调整为负数列报。

执行该规定对公司2019年1-6月及以前年度净资产和净利润不产生影响。

除上述事项外，其他因新准则的实施而进行的会计政策变更不会对财务报表项目及金额产生影响，无需进行调整。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

报告期内，为了更好地开展投资并购业务，公司以自有资金人民币 1,000 万元出资于2019年1月11日成立全资子公司广州宜通世纪产业投资基金管理有限公司；同期，基于公司发展战略的需要，公司以自有资金人民币 500 万元于2019年4月18日成立全资子公司深圳市心怡健康信息技术有限公司。

宜通世纪科技股份有限公司董事会

董事长：钟飞鹏

2019 年 8 月 8 日